
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 163

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 10-02-2021
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'ISTITUZIONE DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE DEL COMUNE DI TRECASTAGNI. INDIZIONE DELLA
SELEZIONE PUBBLICA ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLI.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di febbraio nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta Dott.ssa  Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali, attestando di non
trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi
dell’art.7 del DPR62/2013;

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 26/01/2021 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa del
Settore 1 Affari Generali ed Istituzionali” di conferimento di incarico di P.O., senza soluzione di continuità dal
precedente incarico, alla  D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella e ravvisata, pertanto, la competenza del Capo Settore
Affari Generali ed Istituzionali all’adozione del presente provvedimento;

VISTO il Decreto Legislativo n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon
andamento dell' azione amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni, nel Testo coordinato con il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;

VISTO l'art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo unico degli enti locali coordinato ed aggiornato,
da ultimo, con le modifiche apportate dal D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla L.
19 dicembre 2019, n. 157, che, al comma 1, testualmente recita: “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia
normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”, e che al successivo

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.95 del 10-02-2021 - Reg. Gen. n. 163

Pag. 1

www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato
www.altalex.com/documents/leggi/2020/01/03/decreto-fiscale-testo-coordinato


COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

comma 4, recita: “Nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei
controlli interni secondo il principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga
agli altri principi di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive
modificazioni. Partecipano all'organizzazione del sistema dei controlli interni il segretario dell'ente, il direttore
generale, laddove previsto, i responsabili dei servizi e le unità di controllo, laddove istituite”;

RICHIAMATA, al riguardo, la Deliberazione n. 121 del 09.12.2010 della Commissione per la valutazione,
la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche, CIVIT (oggi ANAC), nel testo qui riportato:
“Profilo 6 - Organismi indipendenti di valutazione:Considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del
2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto
legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV).”;

CONSIDERATO CHE con la suddetta Deliberazione e con le successive Deliberazioni n. 23/2012 e n.
12/2013, la CIVIT, oggi ANAC, ha stabilito chiaramente che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di
mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione, in
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle
disposizioni dell’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009, sopra citato, condividendo il prevalente orientamento
secondo cui il D. Lgs. 150/2009, non costituisce per i Comuni norma imperativa, applicandosi, per gli stessi,
l'art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo sopra richiamato;

RICHIAMATI, altresì:

- la Delibera n. 4/2010 del 16/02/2010 della  Commissione per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità delle
Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) avente ad oggetto: “Definizione dei requisiti per la nomina dei componenti
dell’Organismo di Valutazione;

- l’accordo tra CIVIT ed ANCI dell’ottobre 2010 in merito alla competenza dell’ANCI per la definizione delle linee
guida per i Comuni in merito al recepimento dei principi contenuti nel del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e
le Linee Guida per i Comuni emanate dall’ANCI stessa nel marzo del 2011 con particolare riferimento alle parti
riguardanti “compiti del Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente della Performance” e “Definizione dei
requisiti per la nomina del componente dell’Organismo di Valutazione”;

- la Nota dell'ANCI del 10 giugno 2013 contenete ulteriori istruzioni per la costituzione degli organismi di valutazione
dei Comuni;

- la Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014 con passaggio delle competenze in merito alla valutazione
dall’ANAC ex CIVIT al Dipartimento della Funzione Pubblica;
la circolare DFP del 10 gennaio 2017 in merito all’applicazione agli Enti Locali delle disposizioni di cui al D.M del 2
dicembre 2016 che conferma, per le autonomie locali, la possibilità di mantenere quanto previsto nella sopra richiamata
nota ANCI;

Tanto premesso,

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Trecastagni, approvato con
deliberazione di G.M. n. 123 del 4 giugno 2013, come modificato dalla Deliberazione della Commissione
Straordinaria pro tempore con i poteri della Giunta Municipale n. 33 del 30/11/2018;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.95 del 10-02-2021 - Reg. Gen. n. 163

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Vista la Deliberazione Commissariale n.f. di G.M., n. 83 del 15/10/2019 di approvazione definitiva del
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance – SMVP;

Vista la nota prot. n. 1400 del 20.01.2021, con cui è stato emanato apposito Atto di Indirizzo sindacale al
Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali, affinché si proceda all’avvio della procedura per la
nomina del Nucleo di Valutazione, nei modi previsti dall’art. 26 del vigente Regolamento per l’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, indicando quale modalità della sua  composizione quella prevista dalla lettera a):
“Nucleo di valutazione collegiale formato da tre componenti esterni”, da individuare tramite selezione
pubblica, al fine di assicurare la maggiore imparzialità  nello svolgimento delle attività di valutazione delle
prestazioni e dei risultati;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 5 del 25/01/2021, avente ad oggetto “NUCLEO DI VALUTAZIONE.
COSTITUZIONE, COMPOSIZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE PROCEDURE. ”, e dato
atto che con la stessa è stato stabilito di:

“Istituire il Nucleo di Valutazione nei modi previsti dall’Art. 26, comma 1, lettera a): “Nucleo di valutazione
collegiale formato da tre componenti esterni”, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei
servizi del Comune di Trecastagni, approvato con deliberazione di G.M. n. 123 del 4 giugno 2013, come
modificato dalla Deliberazione della Commissione Straordinaria pro tempore con i poteri della Giunta
Municipale n. 33 del 30/11/2018;
Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali di porre in essere ogni atto di
competenza  propedeutico alla nomina del Nucleo di Valutazione, tenendo conto di quanto contenuto nell’Atto
di indirizzo sindacale prot. n. 1400 del 20.01.2021, con cui, al fine di assicurare la maggiore imparzialità nello
svolgimento delle attività di valutazione delle prestazioni e dei risultati, viene indicata, quale modalità della sua
composizione, quella prevista dall’art. 26, comma 1, lettera a): “Nucleo di valutazione collegiale formato da tre
componenti esterni, da individuare tramite selezione pubblica”;
Determinare il compenso annuo lordo spettante al Nucleo di Valutazione nella misura di € 3.600, per ciascun
componente, oltre il rimborso delle spese se dovute, ai sensi della vigente normativa;
Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali di predisporre ed adottare l’Avviso
pubblico, nonché assumere gli atti di assunzione del relativo impegno di spesa, contestualmente alla nomina da
parte del Sindaco”;

Visto l’art. 26 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le modalità di
composizione e di nomina del Nucleo di Valutazione del Comune;

Ritenuto doversi procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico di Selezione per la nomina del
componente del Nucleo di valutazione costituito in forma monocratica acquisendo i curricula dei
professionisti che richiedono di partecipare alla selezione;
Visti:

la L.  n. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;-
la L.R. n. 30/2000;-
il vigente O.R.E.L.-
il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il vigente SMVP – Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del Comune di Trecastagni;-

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.95 del 10-02-2021 - Reg. Gen. n. 163

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Visto  l’art. 51 della Legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 3 comma 2, del
D.lgs n. 29/93 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei settori/servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti,

Di indire apposita selezione pubblica per la nomina del componente del Nucleo di Valutazione di questo
Ente in forma monocratica, per il periodo della gestione commissariale dell’Ente, mediante la pubblicazione
di apposito Avviso Pubblico finalizzato alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione
in argomento, in possesso dei requisiti previsti;

Di approvare l'Avviso Pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Trecastagni alle
condizioni ivi contenute che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato
1);

Di approvare il Modello di domanda da utilizzare ad opera del candidato (Modello A) ed il modello di
Dichiarazione sostitutivo di atto notorio, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, ai fini delle dichiarazioni di assenza
delle cause di incompatibilità ed inconferibilità dell’incarico (Modello B), che si allegano facenti parte
integrante al presente atto;

Di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al compenso da corrispondere al componente,
verrà assunto con successiva determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali
contestualmente alla nomina da parte del Sindaco;

Di disporre che l’Avviso Pubblico (Allegato 1) completo dei Modelli A e B, vengano pubblicati sul Sito
istituzionale dell’Ente, all’Albo pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di
Concorso del Sito istituzionale;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente
per 15 giorni consecutivi;

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n. 33/2013.

Rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, Responsabile del procedimento è il Capo Settore Affari
generali ed Istituzionali che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti
susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.95 del 10-02-2021 - Reg. Gen. n. 163

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.95 del 10-02-2021 - Reg. Gen. n. 163

Pag. 5


